
 
ESTADO DE ALAGOAS 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS 

Rua Barão de Atalaia 200, Centro-Maceió-AL-CEP: 57020-510 

 
GEPLAN-047-C 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/21015, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE RECONDICIONAMENTO DE MOTORES DE INDUÇÃO TRIFÁSICOS NOS MOTORES 

INSTALADOS NAS ESTAÇÕES DE ÁGUA E ESGOTO DA CASAL.  

 
Questionamento feito por licitante interessado no Pregão Presencial nº 16/2015: 
 
 
DOS FATOS: 
“O Anexo II do Edital – Planilha de Custos, datada de Junho/2015, informa que o valor estimado da 
contratação é na ordem de R$ 2.413.016,85 (dois milhões quatrocentos e treze mil, dezesseis reais e oitenta e 
cinco centavos), no entanto ao elaborar nossa proposta de preços, constatamos que o referido valor não 
refletem a realidade atual do mercado, dificultando dessa forma a participação  de nossa empresa e 
prováveis interessados na licitação supra mencionada.  
Considerando que a Normativa nº 05, de 27 de junho de 2014, da SECRETARIA DE LOGISTICA E TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, única legislação que dispõe 
sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de 
bens e contratação de serviços em geral, estabelece que na pesquisa de preços somente serão admitidos os 
preços  cujas datas não se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias. 
Assim, solicitamos dessa ilustre Pregoeira e Vice Presidente de Gestão Operacional, esclarecimentos sobre a 
data da cotação de preços, tendo em vista, que a Planilha de Custos indica o prazo de elaboração de 180 
(cento e oitenta) dias, o que pode indicar que as propostas que estabeleceram o valor estimado se encontram 
fora da validade”. 
 
 
RESPOSTA: Em atenção ao questionamento acima, feito por licitante interessado em participar do Pregão 
Presencial nº 16/2015, esclarecemos: 
 

 Antes da publicação do Edital do Pregão Presencial  nº 16/2015, no site da CASAL, esta Pregoeira 
encaminhou o processo contendo o Edital do Pregão Presencial nº 16/2015,  à Supervisão de 
Orçamento e Custos de Engenharia da CASAL, para atualização das planilhas e cronograma físico 
financeiro, tendo o engenheiro responsável pela elaboração da planilha respondido: “reafirmando 
que os preços permanecem em valores de mercado, portanto as planilhas e cronograma continuam 
válidos. Em, 30/11/2015. Engº Marcus José de Oliveira Lopes. 

 
CONCLUSÃO: 
Assim sendo, concluímos que os preços constantes da planilha datados do mês de junho/2015, estão 
compatíveis com os preços praticados no mercado.  
 
 

Maceió, 07 de dezembro de 2015. 
 
 
 

Adenylde Cavalcante Rocha Silva 
Pregoeira 


